

Số 45-KH/TCT

Hải Phòng, ngày 16 tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH

Hội thảo khởi động

"Đẩy mạnh chuyển đổi số để tạo bước phát triển nhanh, bền vững thành phố Hải Phòng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030"

Để chuẩn bị cho Hội thảo cấp Bộ với chủ đề "Đẩy mạnh chuyển đổi số để tạo bước phát triển nhanh, bền vững thành phố Hải Phòng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030", trên cơ sở nội dung cuộc họp giữa Đoàn công tác Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh với Trường Chính trị Tô Hiệu ngày 29/4/2022, và theo đề nghị của Dự án Vietnam Leads, Trường Chính trị Tô Hiệu xây dựng kế hoạch Hội thảo khởi động với nội dung cụ thể như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

1.1. Mục đích

Làm rõ một số nội dung, kinh nghiệm liên quan đến chuyển đổi số phù hợp với Hải Phòng và xác định nhu cầu chuyển đổi số gắn với quản trị thực thi trong một số ngành, lĩnh vực ở địa phương.

1.2. Yêu cầu

Các cá nhân, đơn vị đề cao tinh thần trách nhiệm, chủ động, phối hợp thực hiện tốt nhiệm vụ được phân công để Hội thảo diễn ra đúng tiến độ, đạt mục đích và đảm bảo chất lượng.

2. Nội dung

2.1. Buổi sáng

- Các chuyên gia của Dự án VN Leads trình bày các kết quả phân tích, kinh nghiệm liên quan đến chuyển đổi số phù hợp với Hải Phòng: (i) Tổng quan về chuyển đổi số (TS. Nguyễn Thắng, Viện Sáng kiến Việt Nam/Viện Hàn lâm KHXH Việt Nam) (ii) Bản đồ thực thi phục vụ dân và doanh nghiệp Hải Phòng (TS. Ngô Hải Phan, Văn phòng Chính phủ); (iii) Đánh giá mức độ chuyển đổi số của các doanh nghiệp Hải phòng (TS. Trần Ngô Thị Minh Tâm, Trung tâm Phân tích và Dự báo, Viện Hàn lâm KHXH Việt Nam); (iv) Một số ứng dụng sử dụng công nghệ số trong lĩnh vực an sinh xã hội và quản trị thực thi (TS. Lê Đăng Trung, Công ty Real-Time Analytics).

- Một số Sở: Thông tin và Truyền thông; Lao động, Thương binh và Xã hội; Nội vụ; Kế hoạch và Đầu tư; Công thương trao đổi về nhu cầu chuyển đổi số gắn với quản trị thực thi.

2.2. Buổi chiều

Các chuyên gia của Dự án VN Leads cùng với Trường Chính trị Tô Hiệu thảo luận về: (i) Xây dựng chuyên đề giảng dạy về chuyển đổi số với trọng tâm về Hải Phòng; (ii) Xem xét khả năng hỗ trợ trường xây dựng kế hoạch số hóa gắn với quản trị thực thi của tổ chức.

3. Thành phần tham dự

- Đại diện nhà tài trợ USAID của Mỹ;
- Các chuyên gia của Dự án Vietnam Leads;
- Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh: Trung tâm Chia sẻ tri thức quốc tế, Vụ Quản lý khoa học, Vụ Các trường chính trị, Vụ Hợp tác quốc tế;
- Thành phố Hải Phòng: Đại diện lãnh đạo và chuyên viên về chuyển đổi số các Sở, ngành: Thông tin và Truyền thông; Lao động, Thương binh và Xã hội; Nội vụ; Kế hoạch và Đầu tư; Công thương.
- Đại diện một số đơn vị viết tham luận cho Hội thảo cấp Bộ theo Kế hoạch số 850-KH/HVCTQG ngày 28/3/2022.
- Đại diện một số Trường Đại học trên địa bàn thành phố: Đại học Hàng hải, Đại học Hải Phòng.
- Trường Chính trị Tô Hiệu thành phố Hải Phòng: Lãnh đạo trường; trưởng, phó các khoa, phòng, giảng viên, chuyên viên.
- Một số cơ quan thông tấn, báo chí của thành phố: khoảng 03 đại biểu.

Tổng số đại biểu tham dự: dự kiến 70 người.

4. Thời gian, địa điểm

4.1. Thời gian: Dự kiến ngày 08/ 6/2022

4.2. Địa điểm: Trường Chính trị Tô Hiệu

5. Phân công thực hiện

5.1. Phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học

- Soạn thảo giấy mời đại biểu tham dự;
- Thiết kế mẫu Maket Hội thảo trình Hiệu trưởng duyệt;
- Đề xuất nội dung thực hiện chuyển đổi số tại Trường Chính trị Tô Hiệu;
- Xây dựng chương trình, chuẩn bị tài liệu Hội thảo;
- Cử thư ký ghi chép, tổng hợp ý kiến phát biểu của các đại biểu;

2.2. Phòng Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu

- Chủ trì tham mưu việc đón, tiếp đại biểu;
- Gửi giấy mời dự Hội thảo;
- Chủ trì đề xuất nội dung thực hiện chuyển đổi số tại Trường Chính trị Tô Hiệu;
- Đưa tin trên Trang thông tin điện tử của Trường;
- Tổng hợp dự toán, thanh, quyết toán kinh phí;
- Công tác hậu cần khác phục vụ Hội thảo.

2.3. Các khoa

- Phối hợp với các đơn vị, cá nhân triển khai kế hoạch;
- Tham gia đề xuất nội dung chuyển đổi số tại Trường Chính trị Tô Hiệu.
- Tạo điều kiện cho các giảng viên, chuyên viên tham gia nhóm nghiên cứu (Có danh sách kèm theo).

Đề nghị các đơn vị, cá nhân có liên quan căn cứ kế hoạch triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy Hải Phòng,
- Vụ Các trường Chính trị, HVCTQGHCM,
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



TS. Nguyễn Kim Pha

**DANH SÁCH NHÓM NGHIÊN CỨU**

(Kèm theo Kế hoạch ...15.. -KH/TCT ngày ...16.../5/2022
của Hiệu trưởng Trường Chính trị Tô Hiệu)

Stt	Họ và tên	Chức vụ - Đơn vị
1	Trần Thị Thanh Minh	Trưởng khoa Khoa Nhà nước và Pháp luật
2	Phạm Thị Kim Anh	Phó Trưởng phòng Phòng QLĐT & NCKH
3	Lê Hồng Phong	Chuyên viên Phòng Tổ chức, HC, TT, TL
4	Nguyễn Thị Hằng	Phó Trưởng phòng Phòng Tổ chức, HC, TT, TL
5	Dương Thị Kim Toan	Phó trưởng khoa Khoa Lý luận cơ sở
6	Phạm Thị Bảo Thoa	Giảng viên Khoa Lý luận cơ sở
7	Đinh Đắc Trang	Giảng viên Khoa Nhà nước và Pháp luật
8	Nguyễn Thị Thanh Vân	Giảng viên Khoa Nhà nước và Pháp luật
9	Nguyễn Thị Huyền	Giảng viên Khoa Nhà nước và Pháp luật
10	Vũ Thị Lan Anh	Giảng viên Khoa Xây dựng Đảng